
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 2887 / 2023
Prot. Corr. 16-11/8/23/19(26384) 

OGGETTO:  servizio di trasporto per le uscite didattiche dei bambini delle scuole dell'infanzia comunali 
aa.ss. 2023/24-24/25-25/26. Lotto 1 - uscite delle sezioni delle scuole dell'infanzia nel territorio dell'ex 
provincia  di  Trieste  CIG  (A018EEE5DC);  Lotto  2  -  uscite  delle  scuole  dell'infanzia  nel  territorio 
regionale CIG (A019438338).  Avvio della procedura di affidamento ed approvazione dei relativi atti. 
Prenotazione della spesa di Euro 186.516,00.- Iva 10% inclusa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
• le  scuole  dell'infanzia  comunali  organizzano  tradizionalmente,  nel  corso  dell'anno 
scolastico, delle uscite didattiche che possono coinvolgere solo alcune sezioni oppure i bambini 
ed il personale dell'intera scuola;

• le uscite delle sezioni  si  svolgono di norma nel territorio dell'ex provincia di Trieste, 
laddove  quelle dell'intera scuola possono svolgersi anche nel territorio extra provinciale;

Atteso che, per l'effettuazione delle uscite di cui sopra, si rende necessario il ricorso ad un servizio di  
trasporto adeguato per bambini della fascia d'età 3-6 anni;

Ritenuto di suddividere il servizio di trasporto di cui trattasi in due lotti, anche al fine di favorire la più 
ampia partecipazione degli operatori economici ai sensi dell'art. 58, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e 
precisamente:

◦ Lotto 1  : uscite delle sezioni delle scuole dell'infanzia da effettuarsi nel territorio dell'ex 
provincia di Trieste - Importo Euro 35.424,00.- IVA esclusa
◦ Lotto  2    :  uscite  dei  bambini  delle  scuole  dell'infanzia  da  effettuarsi  nell'ambito  del 
territorio regionale – Importo Euro 134.136,00. - IVA esclusa

Dato atto che:

Responsabile del procedimento:dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2887 / 2023



Pag. 2 / 6

• in  considerazione  della  tipologia  e  del  valore  dell'appalto  in  questione,  l'affidamento 
avverrà ai sensi  dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, facendo ricorso al portale 
e.Appalti FVG, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006;
• in  data  21.09.2023 è stato pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune uno specifico 
avviso di manifestazione d'interesse a partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi, 
avviso scaduto in data 02.10.2023; 
• il lotto 1 sarà affidato sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell'art. 108, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, con attribuzione di 70 punti agli elementi di  
natura qualitativa (offerta tecnica) e 30 punti agli elementi di natura quantitativa (prezzo), laddove 
il lotto 2 sarà affidato sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50, comma 4 del 
D.lgs n. 36/2023;

Ritenuto di approvare la sottoelencata documentazione di gara allegata al presente atto:
• relazione tecnico-illustrativa (allegato n. 1)
• prospetto economico (allegato n. 2)
• capitolati speciali d'appalto (allegati n. 3 e n. 3 bis) e relativi allegati (A,B,C, D e E)
• schema di contratto (allegato n. 4)
• lettera d'invito (allegato n. 5) e relativi allegati (A, A1 e A2)

Ritenuto di provvedere alla prenotazione di complessivi Euro 186.516,00.- Iva 10% inclusa da imputarsi 
al capitolo 140060 del bilancio comunale secondo quanto indicato nel prospetto economico allegato n. 2 
al presente atto;

Visti
• il  “Protocollo d'Intesa per la rilevazione, valutazione quali/quantitativa dei servizi in appalto del  
Comune di Trieste e per il  confronto e la definizione di regole da applicare per l'affidamento degli  
stessi” tra il Comune di Trieste e le Confederazioni Sindacali Provinciali di Trieste, approvato 
con deliberazione giuntale n. 413 dd. 30.09.2011;
• il  “Protocollo d'Intesa per la definizione di regole da applicare per l'affidamento degli appalti e  
l'esecuzione  dei  contratti” tra  il  Comune  di  Trieste  e  le  Confederazioni  Sindacali  Provinciali, 
approvato con deliberazione giuntale n. 554 dd. 23.11.2015, ad integrazione del Protocollo di cui 
sopra;

Acquisiti dalla piattaforma SIMOG di ANAC i seguenti Codici Identificativi di Gara: 
• Lotto 1 -  A018EEE5DC
• Lotto 2  - A019438338

Richiamate
• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato adottato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2023 e successive modifiche ed integrazioni;
• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  successive 

Responsabile del procedimento:dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2887 / 2023



Pag. 3 / 6

modifiche ed integrazioni; 

Vista  la determinazione dirigenziale n. 3898 dd. 28.10.2022, con la quale la scrivente è stata incaricata 
quale responsabile della P.O.  Appalti e Gestioni di Terzi;

Attestato che     la  sottoscritta  non versa  in  situazione di  conflitto  d’interesse  alcuno in  relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art.  
16 D.lgs. 36/2023;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

Dato altresì atto che, in base agli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013, la presente determinazione verrà 
pubblicata sul sito istituzionale del Comune; 

Visti
• l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste circa la 
competenza dell'adozione dell'atto;  
• il D.Lgs n. 36/2023;

Tutto ciò premesso:

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate 

1.  di avviare la procedura per l'affidamento in appalto del servizio di  trasporto per le uscite 
didattiche dei bambini delle scuole dell'infanzia comunali per gli anni scolastici 2023/24, 2024/25 e 
2025/26, appalto suddiviso nei seguenti due lotti:

- Lotto 1: uscite delle sezioni delle scuole dell'infanzia nel territorio dell'ex provincia di Trieste - 
(CIG A018EEE5DC)
- Lotto 2: uscite delle scuole dell'infanzia nel territorio regionale (CIG A019438338);

2.   di procedere all’affidamento del servizio mediante espletamento di una procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs n. 36/2023, facendo ricorso alla piattaforma EAppalti 
FVG,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  450  della  L.  n.  296/2006,  con  previa  pubblicazione  sul  sito 
istituzionale del  Comune di uno specifico avviso di manifestazione d'interesse a partecipare alla 
procedura  di  affidamento  medesima,  pubblicazione  già  avvenuta  con  decorrenza   21.09.2023-
02.10.2023:

Responsabile del procedimento:dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2887 / 2023



Pag. 4 / 6

3. di dare atto che per l’aggiudicazione verrà utilizzato:
• per il lotto 1, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, 
comma 2 del D.Lgs n. 36/2023, con attribuzione di 70 punti agli elementi di natura qualitativa 
(offerta tecnica) e 30 punti agli elementi di natura quantitativa (prezzo);
• per il  lotto 2, il  criterio del minor prezzo,  ai sensi dell'art. 50, comma 4 del D.Lgs n. 
36/2023

4. di approvare la sottoelencata documentazione di gara allegata al presente atto:
• relazione tecnico-illustrativa (allegato n. 1)
• prospetto economico (allegato n. 2)
• capitolati speciali d'appalto (allegati n. 3 e 3 bis) e relativi allegati (A, B, C, D e E)
• schema di contratto (allegato n. 4)
• lettera d'invito (allegato n. 5) e relativi allegati (A, A1 e A2)

5. di prenotare la spesa complessiva di Euro 186.516,00.- ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02667 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 3.247,20 2023: 
3.247,20

2024 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02667 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 12.988,80 2024:12.98
8,80

2024 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02667 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 49.183,20 2024:49.18
3,20

2025 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02667 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 12.988,80 2025:12.98
8,80

2025 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02667 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 49.183,20 2025:49.18
3,20

2026 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02667 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 9.741,60 2026:9.741
,60

2026 001400
60

TRASPORTO 
DIDATTICO - 
RILEVANTE IVA

02667 U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 49.183,20 2026:49.18
3,20

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.  - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d.  Legge di stabilità 
2016);

Responsabile del procedimento:dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2887 / 2023



Pag. 5 / 6

7. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2023 per Euro  3.247,20
nel 2024 per Euro 62.172,00
nel 2025 per Euro 62.172,00
nel 2026 per Euro 58.924,80

8. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
◦ anno 2023:  Euro  3.247,20
◦ anno 2024:  Euro 62.172,00
◦ anno 2025:  Euro 62.172,00
◦ anno 2026:  Euro 58.924,80

9. di demandare ad un successivo provvedimento, a conclusione delle operazioni della procedura di cui 
trattasi, l'aggiudicazione del servizio nonché l'assunzione del relativo impegno di spesa.     

A AAAAA AA:

 1  . -  - .all alla det relazione tecnico illustrativa pdf
 2  . -  .all alla det prospetto economico pdf
 3  . - .  1.all alla det cap lotto pdf
 3   . -   2.all bis alla det cap lotto pdf
 4  . - _ .all alla det schema contratto pdf
 5  . -  .all alla det lettera invito pdf
     1  2 -   .all A ai Capitolati lotto e elenco scuole infanzia pdf
     1 -  .all B al Cap lotto oferta economica pdf
     2  -  .all B al Cap lotto oferta economica pdf
     1- _ .all C al Cap lotto patto integrita pdf
     2 - _ .all C al Cap lotto patto integrita pdf
_     1  2 – _ .all D ai Capitolati lotti e codici comportamento pdf

AAA.A AAAA AAAAAAA AAAAAA AAAAA 1

AAA.A AAAA AAAAAAA AAAAAA AAAAA 2

AAA.A1 AAAA AAAAAAA AAAAAA AAAAA 1

AAA.A1 AAAA AAAAAAA AAAAAA AAAAA 2

AAA.A2 AAAA AAAAAAA AAAAAA AAAAA 1

AAA.A2 AAAA AAAAAAA AAAAAA AAAAA 2

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Emilia Patriarca

Responsabile del procedimento:dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2887 / 2023



Pag. 6 / 6

AAAAAAA , AAA A AAAA A AAA A A AA AAA AA AAAAA AAAA AA AAAAAAAAAA AAA A AAA A A AA AAA AA
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento:dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: gabriella.pellizer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2887 / 2023



 Atto n. 2887 del 09/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PATRIARCA EMILIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/10/2023 17:53:00


